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Anotace

Cílem bakalářské práce je informovat veřejnost o základních vlastnostech technologie

blockchain a na typických příkladech ukázat její využití v logistických procesech

dodavatelského řetězce. V teoretické části práce jsou obecně popsány logistické činnosti,

které jsou touto technologií ovlivněny. Dále je popsána charakteristika blockchainu a

princip na kterém tato technologie funguje. V praktické části je popsána analýza, která se

týká míry adaptace blockchainu, benefit po jeho implementaci a současné výzvy

v managmentu dodavatelského řetězce. Na závěr je vybrána nejvhodnější blockchainová

platforma pro představenou firmu XYZ.
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The bachelor's thesis aims to inform the public about the basic features of blockchain

technology and show its use in supply chain logistics processes in typical examples. In

the theoretical part of the work, logistical activities that are affected by this technology

are generally described. The characterization of blockchain and the principle on which

the technology operates is further described. The practical part describes the analysis,

which relates to the degree of blockchain adaptation, the benefit after its implementation

and the current challenges in supply chain management. Finally, the most suitable

blockchain platform for the XYZ company is selected.
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Úvod

Blockchain je revoluční technologie, která byla poprvé použita ve spojitosti

s kryptoměnou zvanou Bitcoin, když ji v roce 2008 představil pseudonym Satoshi

Nakamoto. Tato technologie se začala rychle rozvíjet napříč mnoha odvětvími po celém

světě, například do finančního, zdravotnického ale také do dodavatelského sektoru,

ovšem do podvědomí široké veřejnosti se dostává pomalu a z toho důvodu její adaptace

firmami je stále relativně malá, kdy přitom technologie blockchain přináší obrovské

benefity pro systémy zavedené v současnosti. To bylo hlavní myšlenkou při výběru

tohoto tématu, kdy by práce měla informovat o základní charakteristice blockchainu, jeho

fungování a implementace na typových příkladech v dodavatelském řetězci. V první

kapitole teoretické části práce je popsán obecně termín logistika a vysvětlení současného

fungování logistických procesů. Druhá kapitola se věnuje moderním informačním

technologiím, konkrétně blockchainu. V úvodní části této kapitoly je rozebrán význam

pojmu Blockchain, jeho základní rozdělení podle typu otevřenosti sítě pro uživatele a

podrobně vysvětlena stavba jednotlivých bloků a jejich charakteristických funkcí, jako je

zabezpečení pomocí hashe, konsenzuálních mechanismů a peer-to-peer sítě. V další části

kapitoly je vysvětlený projekt Hyperledger Fabric, který byl vytvořen jako nástroj na další

rozvoj a zabezpečení této technologie i chytré smlouvy, jež jsou transakční protokoly

v síti blockchainu, které se řídí pomocí předem stanovených podmínek mezi stranami.

Praktická část se zabývá analýzou míry adaptace technologie Blockchain

v dodavatelském řetězci v současnosti a příštích 5 letech. Dále je zde rozebrán podobný

průzkum, jenž hodnotí úroveň digitalizace informačních toků, nejčastější výzvy pro

managment dodavatelské řetězce a jeho pozorované benefity po implementaci

technologie Blockchain.

Cílem bakalářské práce je vybrat ze zvolených softwarů od technologických společností

IBM, Oracle a ConsenSys nejvhodnější blockchainovou platformu pro představenou

logistickou firmu jménem XYZ, která se specializuje na námořní přepravu. Hlavními

faktory pro rozhodování jsou 3 kritické funkce, jenž firma XYZ od platforem vyžaduje.

V poslední části je popsáno využití funkcí zvolené platformy na typových příkladech

v dodavatelském řetězci jako jsou platby, autorizace a verifikace dokumentů, využití

chytrých smluv a vylepšení technologie Track and Trace pomocí platformy TradeLens.

Posledním bodem této práce je její zhodnocení, které se týká myšlenkou o důvodech

k širší implementaci technologie Blockchain a argumentem pro výběr zvolené platformy.

1 Logistika

1.1 Úvod do Logistiky

Pod pojem Logistika si spoustu lidi představí činnosti spojené pouze s dopravou, ovšem

to je pouze mála část tohoto odvětví. Logistika se zabývá řízením finančních,

materiálových a informačních toků a pracování s nimi, kdy hlavním cílem je co

nejrychlejší a nejoptimálnější cesta toků od distributora až po zákazníka, a to za co

nejmenší náklady, bez snížení kvality produktu, či služeb. V současném světě se stává

uskutečnění tohoto cíle čím dál tím náročnější z důvodu kratších výrobních cyklů a

větších nároků na služby spojené s produktem. Dle mého názoru tento termín nejvíce

vystihují tyto definice:

Jak uvádí Sixta „Logistika je řízení materiálového, informačního i finančního toku s

ohledem na včasné splnění požadavků finálního zákazníka a s ohledem na nutnou tvorbu

zisku v celém toku materiálu. Při plnění potřeb finálního zákazníka napomáhá již při

vývoji výrobku, výběru vhodného dodavatele, odpovídajícím způsobem řízení vlastní

realizace potřeby zákazníka (při výrobě výrobku), vhodným přemístěním požadovaného

výrobku k zákazníkovi a v neposlední řadě i zajištěním likvidace morálně i fyzicky

zastaralého výrobku.“ [1, s. 25].

„Logistika znamená tvorbu, řízení a organizování materiálových a informačních toků

zboží a všech ostatních činností, které jsou s toky zboží a informací spojeny. Materiálové

toky představují tzv. zásobovací činnosti, dále pohyby polotovarů mezi výrobci navzájem,

a nakonec pohyby potových výrobků mezi výrobci a odbytovými, resp. Obchodními

organizacemi včetně pohybů zboží přímo ke spotřebiteli“ [2, s. 15].

1.2 Logistické procesy

Jsou to postupné činnosti, které zajištují hladký chod toku produktů v logistickém řetězci

a pro společnost je důležité, aby spolu všechny dohromady fungovali a komunikovali.

Lambert, Stock, a Ellram uvádí, že klíčovými činnostmi jsou:

• „Zákaznický servis

• Prognózování/plánování poptávky

• Řízení stavu zásob

• Logistická komunikace

• Manipulace s materiálem

• Vyřizování objednávek

• Balení

• Podpora servisu a náhradní díly

• Stanovení místa výroby a skladování

• Pořizování/nákup

• Manipulace s vráceným zbožím

• Zpětná logistika

• Doprava a přeprava

• Skladování‘‘ [3, s. 15].

V dalším odstavci se zaměřím jen na popis vybraných procesů, které mi následně

pomůžou v praktické části bakalářské práce.

1.2.1 Zásobování

Řízení zásob je jedno z nejtěžších a nejrizikovějších činností, kterou výrobní podnik musí

ovládat. Zásoby mohou být suroviny, paliva, polotovary ale i hotové výrobky, které ještě

nebyly předány odběrateli nebo použity ve výrobě. Hlavním cílem zásobování je určení

optimálního množství zásob a kvality. Toho může podnik docílit zvolením správné

strategie a rozhodováním na trhu. V zásobách je vázáno až kolem 10 % - 20 %

podnikových aktiv, z toho důvodu může mít i malé snížení množství zásob za výsledek

značný efekt pro podnik.

Zásoby lze rozdělit do tří základních kategoriích:

• Běžná Zásoba

Taková zásoba, která se neustále mění podle poptávky na trhu a kryje období mezi dvěma

dodávkovými cykly.

• Technologická zásoba

Zásoba, kterou není ještě možno použít ke spotřebě, jelikož ještě není technologicky

připravená a čeká na úpravy. Například zrání, sušení a podobně.

• Pojistná zásoba

Její význam se odvíjí už od názvu. Pojistná zásoba funguje jako „Pojistka“, pokud se

stane něco nečekaného. Například zvýšená poptávka od odběratelů nebo neobdržení

dodávky zásob od dodavatelů.

1.2.2 Skladování

Skladování je činnost, která funguje jako, místo mezi odběratelem a výrobcem. Hlavní

funkcí skladu je bezpečné uskladnění zásob, polotovarů i materiálu a jejich následné

vydaní v různých částech dodavatelského řetězce. Veškerý pohyb a stav položek musí být

zaznamenán, včetně informací o zakázkách a personálu. Také je důležité, aby byl určen

správný poměr manuálních a automatizovaných manipulačních zařízeních.

Dalšími základními funkcemi jsou:

• Funkce vyrovnávací

Reguluje stav zásob při změně tvorby nebo spotřeby toku materiálu z pohledu kvantity a

frekvence.

• Funkce zabezpečovací

Zajišťuje plynulý provoz výrobních procesů uskladněním potřebného množství materiálu

z důvodu rizik při výrobě a časových výchylek dodávek.

• Funkce kompletační

Tvorba a příprava sortimentních druhů zásob potřebných pro konkrétní výrobní procesy

podniku.

• Funkce spekulační


[…]


Zdroj: [29]

Track & Trace:

V dodavatelském řetězci se technologie Track and Trace týká schopnosti identifikovat

minulá a současná umístění zásilek od výroby až ke spotřebitelovi, tak i informace o ní.

Sledování produktů či zásilek je ovšem často výzvou pro dodavatelský řetězec, kvůli

zastaralým papírovým procesům a nesouvislých datových systémech. Nedostatek

kompatibility dat způsobuje problémy jako je zpomalení systému, mezery ve viditelnosti

a nepřesné předpovědi nabídky a poptávky, ruční chyby, padělání a porušování předpisů.

Pro tento problém byly vytvořeny platformy, jako je například TradeLens, která

zabezpečuje a umožňuje transparentní zobrazení toku materiálu. Tradelens je platforma

vyvinutá společností Maersk a podporována technologií blockchain od společnosti IBM.

Například v námořní dopravě tato platforma dokáže poskytnout všechna potřebná data o

konkrétních zásilkách, kontejnerech, dokumentech potřebných k přepravě, hmotnost,

teplotu a další. Tyto informace jsou zcela transparentní a ihned k dispozici pro všechny

zúčastněné strany. Tímto způsobem se urychlí doprava a dokumentace bude plně

digitalizována. Tento systém platformy funguje díky TradeLens API, která umožňuje

subjektům námořní dopravy přístup do aplikace za účelem ukládání velkého obsahu dat

v rámci toku zásilek viz. Obr. 3.13.

Obr. 3.13 Schéma platformy TradeLens

Zdroj: [30]

4 Zhodnocení

Podle rozebrané analýzy společnosti Forrester, lze vidět že v současnosti je technologie

blockchain v dodavatelském řetězci ještě v ranném stádiu adaptace firmami. Ovšem

podle tohoto průzkumu a mnoha dalších, by se tato skutečnost měla rapidně zlepšit

v příštích 5 letech o 60 %, jelikož jsou logistické firmy nuceny se technologicky posouvat,

jinak je čeká zánik z důvodu lépe poskytnutých služeb konkurence, spotřebitelům. Hlavní

benefity adaptace této technologie zároveň řeší největší současné výzvy pro zlepšení

dodavatelského řetězce a jeho managmentu. Co se týče logistické firmy XYZ, která se

specializuje na námořní přepravu a její adaptace blockchainu, vybíralo se ze 3 největších

blockchainových platforem, kdy každá z nich funguje trošku jiným způsobem. Firma

XYZ požadovala 3 hlavním funkce, které byly kritickým faktorem pro jejich výběr.

Jednalo se o funkce DLT, P2P a tvorbu chytrých smluv. Z tabulky lze vidět, že ačkoliv

platformy měli skoro stejný počet různých funkcí, pouze platforma od firmy IBM

splňovala všechny 3 požadované funkce, proto je pro společnost XYZ ideálním výběrem.

V neposlední řadě bylo ukázáno na typických příkladech využití a fungování blockchainu

v dodavatelském řetězci, kdy všechny tyto procesy zdokonalují, ulehčují a propojují

současné systémy dodavatelského řetězci i systémy třetích stran obchodních partnerů

nebo například ty instituční jako je celní úřad.

Závěr

Hlavním cílem této bakalářské práce na téma „Využití technologie Blockchain

v logistických procesech“ bylo vybrat z představených blockchainových platforem od

technologických firem jménem IBM, ConsenSys a Oracle podle jednoduchosti jejich

uživatelského rozhraní a dostupných funkcí. Svá řešení jsem prezentoval na logistické

firmě jménem XYZ, jenž se specializuje na námořní dopravu a lehce zasahuje i do silniční

dopravy. Společnost XYZ vyžadovala 3 hlavní funkce, které dané platforma měla

splňovat, jednalo se o technologie DLT, P2P a Smart contracts neboli chytré smlouvy.

Z vytvořené tabulky, jejíž cílem bylo srovnání dostupnosti těchto funkcí, byla pouze

jediná platforma, která tyto funkce obsahovala, a to byla ta od společnosti IBM. Navíc

IBM získala v roce 2019 ocenění za design a jednoduchost uživatelského rozhraní, což

bylo dalším rozhodujícím faktorem. Dále bylo popsáno na typových příkladech využití

technologie Blockchain v dodavatelském řetězci. Prvním příkladem bylo urychlení

převodu finančních prostředků, bez využití bankovního systému. Druhým příkladem byla

verifikace a digitalizace dokumentů v námořní přepravě, kdy má Blockchain pozitivní

dopad na nákladnost, zabezpečení, rychlost a transparentnost informačního toku. Chytré

smlouvy, jenž fungují pouze v blockchainové síti, tyto 2 předešlé příklady, ještě navíc

vylepšují, kdy je zapotřebí pouze stanovit podmínky pro jejich exekuci, tím může být

poslání finančních prostředků za odvedenou práci nebo nějaká předem domluvená

událost. Chytré smlouvy navíc zlepšují viditelnost a transparentnost dodavatelského

řetězce, což vede ke snížení rizika podvodu či krádeže. Posledním uvedeným příkladem

byla platforma TradeLens, která je podporována technologií Blockchain a napomáhá

k celkové detailní sledovanosti produktů či zásilek, shromáždění potřebné dokumentace

při přepravě a následnému poskytnutí těchto informací zúčastněným stranám.

Práce by šla nadále rozšířit o větší spektrum využití blockchainu v jiných sektorech jako

je zdravotnictví, kdy by uchovával základní informace o pacientech a například jejich

historii imunizace. v prodeji nemovitostí, bankovnictví a financích, kde by pomohl

s bojem proti praní špinavých peněz a ve vládě při hlasování o zvolení poslanecké strany

nebo při plnění daňového přiznání. Dalším směrem, kterým by se práce mohla rozvíjet je

spolupráce s dalšími revolučními technologiemi jako je IoT, umělá inteligence a cloud

computing.
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