Posudek vedoucího bakalářské práce

Vysoká škola logistiky o.p.s.
Katedra bakalářského studia
Akademický rok 2021/2022

Autor práce:

Michal Trucla

Název práce:

Využití technologie Blockchain v logistických procesech

Vedoucí práce:

doc. Dr. Ing. Oldřich Kodým

Souhrnné výsledky (každé kritérium hodnoceno 0 - 10 body):

1. Zpracování tématu, soulad se zadáním 9
2. Cíl práce a jeho formulace 8
3. Volba vhodných metod řešení 8
4. Rozsah a kvalita zpracované literatury, citace 8
5. Logická stavba, struktura a provázanost textu 8
6. Tvůrčí přístup k řešení a jeho originalita 7
7. Splnění cílů práce, kvalita závěrů a doporučení 8
8. Využitelnost výsledků práce v teorii a praxi 8
9. Formální úprava práce, vč. jazykové správnosti 7
10. Spolupráce s vedoucím práce 8

CELKOVÝ POČET BODŮ

79

CELKOVÉ HODNOCENÍ¹⁾

B - velmi dobře

Závěrečné stanovisko: ²⁾ předloženou práci doporučuji k obhajobě

Návrh na odložení zveřejnění: ³⁾ ~0~ měsíců

¹⁾ viz druhá strana formuláře; ²⁾ doporučuji nebo nedoporučuji k obhajobě; ³⁾ maximálně lze odložit o 36 měsíců

Další podněty a připomínky k práci, ke kterým by se měl autor vyjádřit v rámci rozpravy:

Posudek bakalářské práce byl zpracován na základě její elektronické verze.
Zadáním měl autor na základě identifikovaných vlastností technologie BlockChain ukázat na typových příkladech možnosti jejího využití v logistických procesech s vazbou do příslušných informačních systémů a typové příklady zhodnotit.
Autor téma zpracoval samostatně, průběžně svůj postup konzultoval, závěry konzultací do své práce zahrnoval.
Struktura práce odpovídá zadání. Shoda ze systému Theses je 17 %. To odpovídá charakteru práce.
Autor se v práci nevyhnul některým typografickým prohřeškům. Tyto, ale nemají vliv na odborný obsah předložené bakalářské práce.

V rámci obhajoby bakalářské práce doporučuji, aby se autorka zaměřila i na následující oblasti:

*Jaké jsou hlavní motivace firem pro využívání technologie BlockChain?

* Co vše je součástí implementace technologie BlockChain do standardních ERP a dalších informačních systémů?

Předloženou bakalářskou prací autor prokázal naplnění profilu studovaného programu a jeho specializace.

Datum: 27. květen 2022

Podpis vedoucího:

CELKOVÉ HODNOCENÍ:

body známka
0 - 40 F - nevyhověl
41 - 50 E - dostatečně
51 - 60 D - uspokojivě
61 - 70 C - dobře
71 - 80 B - velmi dobře
nad 80 A - výborně

Práce se doporučuje k obhajobě, pokud celkové hodnocení dosáhlo minimálně 41 bodů!

Předmětem hodnocení je bakalářská práce včetně případných příloh.